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 Fö rörd 

Inom VATSIM Scandinavia använder vi ju oss som bekant av Euroscope för att leda trafiken 

runt om i det virtuella luftrummet. Tack vare det hårda arbetet från många har vi dessutom 

TopSky-pluginet som resulterat i ett radarvägledningsprogram som ligger väldigt nära det 

verkliga som används i Sverige. Euroscope innehåller dock mycket knappar, funktioner etc. 

vilket gör till en början kan verka lite krångligt och invecklat. Därför finns denna guide för dig 

som läser S2-kursen där en del funktioner som är bra att känna till under S2-utbildningen 

förklaras. 

Detta är endast en översiktlig introduktion för att göra det lättare att komma igång med 

Euroscope på rätt sätt i din träning. En mer detaljerad inblick i Euroscope respektive TopSky-

pluginet fås genom att studera manualer och dokumentation via följande länkar:  

http://www.saunalahti.fi/~juholoc/EuroScope/plugins/PluginOpManuals_DKSE.zip  

http://www.saunalahti.fi/~juholoc/EuroScope/plugins/PluginDevManuals.zip  

http://www.euroscope.hu/mediawiki/index.php?title=About_EuroScope  

Vid frågor eller om det som står ligger i konflikt med vad din mentor lärt dig, kom då ihåg att 

det är din mentors ord som gäller!  

Hampus Norrby 
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Uppdatering av sektorfil: 
Det är viktigt att alltid hålla sin sektorfil uppdaterad för att kunna leverera korrekta rutter 

och liknande till piloterna. Den senaste sektorfilen anslås alltid på forumet när den är 

tillgänglig och finnes på hemsidan under ATC  Downloads –> Sweden. 

 

 

Installation: 

Den nya sektorfilen installeras enligt följande steg. 

1. Under Dokument  Euroscope finner du en mapp med namn ESAA FIR. Denna 

mapp innehåller den gamla sektorfilen. Döp därför om denna mapp till ESSA FIR old.  

2. Öppna upp den nerladdade mappen (nya sektorfilen) med WinRAR. Även här 

kommer du finna en mapp med namn ESAA FIR. Extrahera denna mapp till 

Dokument –> Euroscope (samma som ovan).  
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1. Kopiera nu över mappen atis samt eventuell Alias-fil från ESAA FIR old till mappen 

ESAA FIR.  
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2. Starta Euroscope. Du kommer här tillfrågas att ladda den nya sektorfilen. Välj här 

filen med namnet ESAA FIR (18XX). (18XX) anger år respektive månad för när 

sektorfilen är utgiven vilket bör ligga hyfsat nära i tiden. Denna fil finnes i sin tur 

under ESAA FIR –> Sectors. 
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Detta steg kan också göras ” manuellt ”. Detta görs genom att under OPEN SCT välja Load 

Sector File.  

 

Du kommer nu se en radarbild av Sverige enligt nedan. 
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Det som nu återstår att göra är att ladda in ASR-filen det vill säga den korrekta displayen av 

radarbilden. Detta görs under OPEN SCT –> Open. Detta öppnar Utforskaren. Navigera dig 

här fram till mappen ESAA FIR  ASRs. Välj här filen med namnet ESAA FIR 18XX.  
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Du tillfrågas om du vill ladda denna fil och göra den till den aktiva filen. Välj JA.  

OBS! VÄLJ ENDAST JA OM DU AVSER ÖPPNA ESAA FIR FILEN. ÖNSKAR DU T.EX. ÖPPNA 

MARKRADARN PÅ ESGG, VÄLJ DÅ NEJ! 
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 VIKTIGT! 

 

Du ser nu en radarbild över Sverige.  

För att kunna se listor och liknande, exempelvis Departure list behöver du välja dessa. Detta 

görs under QUICK SET som du själv önskar. 
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Inställningar för att till exempel visa METAR i översta raden görs via knappen MENU i vänstra 

hörnet. 

  

 

Kom ihåg att du måste göra om dina ljudinställningar! 
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Genomför här både Squelch test och Mike test. Välj också en PTT (Push to talk).  

Att skapa en träningskanal för Sweatbox: 

För att inte störa en ” riktiga ” Voice-servern på VATSIM vid träning i Sweatbox behöver du 

göra en sk träningskanal för olika positioner t.ex (ESGG_TWR) för att det som sägs under 

passet inte ska höras av någon som kanske sitter online på just ESGG_TWR.  

Gör detta genom att öppna Voice Communication Setup, hörlursknappen i gröna menyn. 

När du är inloggad kommer röstkanalen för din position vara gulmarkerad. Klicka på den gula 

raden och tryck på knappen New. 
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Detta kommer att skapa en ny röstkanal som är identisk med den ” riktiga ” (gulmarkerade). 

Klicka på den nya. I fältet Channel skriver du nu istället in ICAO_t_twr (esgg_t_twr) i det här 

fallet. Tryck därefter på Modify. 
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Kryssa nu i rutorna (Prim, RCV TXT, XMT TXT, RCI VOI samt XMT VOI). Du kan nu sända i 

Sweatbox utan att sända på den riktiga voiceservern.  

Kom ihåg att spara dessa inställningar när du avslutar Euroscope samt att du manuellt måste 

välja denna voicekanal inför varje träningspass i Sweatbox.  

TIPS och TRICKS: 

Några goda kortkommandon att känna till: 

F2: Kommer i nedre textraden visa kommandot .QD. Skriv här in en ICAO-kod för en flygplats 

(ex ESGG) och tryck Enter. Du kommer nu få upp en METAR i övre menyraden i orange. 

Högerklicka och vänsterklicka en gång för att göra den vit. Den kommer i sin tur åter bli 

orange varje gång den uppdateras.  

 

 

F6: Visa ” Strippen ” på ett markerat flygplan Här visas bland annat Turbulenskategori. Tryck 

ESC för att stänga.  

 



VATSIM Scandinavia  Introduktion till Euroscope 
2018-03-04   
 

HOME: Home-tangent + ett klick på ett flygplan i antingen radarn eller i en lista skickar ett ” 

Please Contact Me ” meddelande till en pilot.  

.break: Markerar till andra positioner att du snart kommer stänga genom att orangemarkera 

din ” frekvens ”.  

 

  

.chat: Skriv i nedre textraden och klicka på ett flygplan antingen i en lista eller i 

radarskärmen. Detta öppnar en separat chatruta med det specifika flygplanet.  

 

Snedstreck /: Används för att skriva i ATC-kanalen vid t.ex. öppning/stängning eller vid en 

go-around. 

Exempel: /Landvetter Tower active. 

.ins: Skriv i nedre textraden och klicka på ett flygplan antingen i en lista eller i radarskärmen. 

Detta skriver i OPTEXT (t.ex SLOW, NFMS, VECT). Dessa kommando kan också göras genom 

INSERT-tangenten.  

.wallop: Skriv i nedre textraden och tryck enter. Öppnar chatruta med en Supervisor.  

.busy Signalerar att du är riktigt upptagen till alla som skickar privatmeddelanden till dig. 

Stänger också av ljud för Broadcast och ATC-kanalen.  

 

 

 

 

 

Klick + drag: Skapar en vektor som kan användas för att avgöra avstånd samt vid vektorering 

av trafik. 
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Ladda inställningar i radarskärmen: 

När du sitter inloggad på en position kan det vara skönt att ha t.ex namn på 

inpasseringspunkter lättillgängliga i radarskärmen. Gör detta genom att i den gråa Top Sky 

menyn välja Setup  Sign in. Välj YES när programmet frågar om du vill ladda inställningar 

för din position.  

   

 

Välj sedan Info i TopSky-menyn. Kryssa här i de rutor för att visa de innehåll du önskar. 

 

Du kommer nu kunna se namn på Waypoints, lägsta höjder för TMAt och liknande.  
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Visa rutten: 

Med hjälp av ett högerklick på flygplanets höjd i taggen eller på CFL i Departure List kan man 

visa ett flygplans rutt med en blå linje. Detta är till exempel användbart för att kunna avgöra 

hur stor separation som måste lämnas mellan startande flygplan. 
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Vilken frekvens? 

Om man är osäker på vilken frekvens man ska skicka flygplanet till så visas detta i fältet SI i 

Departure List. Prefixet här finnes även i Controller List. 

 

  

Man kan även klicka på prefixet i sin Departure List. En meny kommer då öppnas där 

frekvensen för positionen du ska skicka till visas. Detta kan även göras genom att högerklicka 

på prefixet i taggen. 

 

Den specifika frekvensen kan också inom parantes ses i nedre textraden  
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OBSERVERA ATT PREFIXET SOM STÅR UNDER SI INTE ALLTID ÄR KORREKT, EXEMPELVIS 

NÄR FLERA SEKTORER ÄR ÖPPNA. REFERERA TILL LOP FÖR FINNA EXAKT POSITION ATT 

TRANSFERA TILL (JMF TEX ESGG_W_APP vs ESGG_E_APP). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starta en ATIS:  

Kom ihåg att alltid starta en ATIS om du sitter på en position (torn) som erbjuder ATIS.  
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Börja med att ladda in textfilen för ATIS. Öppna ATIS-menyn enligt bilden. Leta upp mappen 

atis i Dokument --> Euroscope –> ESAA FIR.  Välj här att öppna filen ATIS_ES_RECORDS.  
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Följ nu dessa steg i ordning: 

1. Fyll i rätt flygplats under ATIS Airport. 

2. Tryck på Get METAR 

3. Välj en ATIS-bokstav under Current ATIS info 

4. Tryck på Test URL. Kontrollera att klamrarna i stora textrutan slås samman. 

5. Kryssa i rutan Automatically generate new ATIS using the URL* 

6. Tryck på Start multiple record playback. 

7. Tryck på Connect ATIS. Din ATIS kommer nu att dyka upp i din Controller list. 

Kontrollera här att det INTE står 60 innan namnet enligt bild nedan.  

 

* Gör inte detta steg om ” Low Visibility Procedures ” är i användning.  
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 Om det skulle stå 60 och inte ATGG. Välj Disconnect ATIS, vänta 10 

sekunder, tryck därefter Connect ATIS igen.  

Textkommunikation med andra positioner 

Ibland kan man behöva använda text för koordinering med andra positioner. För att öppna 

en chatruta med en annan position, dubbelklicka på den positionen du önskar skriva till. En 

chatruta öppnas längst ner. 

  

 

Hantera och skapa en färdplan: 

När ett flygplan som flyger enligt VFR lämnar en förkortad färdplan över radion behöver vi 

kunna skapa en färdplan för att kunna lämna transponderkod samt för att identifiera 

flygplanet i radarskärmen.  

Öppna ett fönster för färdplan genom att i TopSky-menyn välja FData --> Flight plan 

window.  
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Tryck här på CREAPL. Följ sedan stegen nedan. 

1. Fyll i Callsign som det står i radarskärmen (tex SEGYE) 

2. I FRUL skriver du i reglerna (dvs V för VFR eller I för IFR) 

3. Fyll i Flygplanstyp (ATYPE) tex. P28A eller C172. 

4. Fyll i Avreseflygplats (ADEP) samt destination (ADES). Dessa är ofta samma.  

5. Tryck slutligen på Apply. Har allt gått rätt till kommer det nu se ut enligt bilden 

nedan. Längst ned visas FPL modified. 

Flygplanet kommer nu att dyka upp i Departure List och kan med andra ord hanteras, dvs 

transponderkod etc. kan tilldelas.  

  

Metoden ovan kan även användas på (okorrelerade) flygplan i luften (dvs ute i 

radarskärmen). Detta sker genom att klicka på det oidentifierade flygplanets transponderkod 

och där välja Create APL. 

Använd endast denna metod om tid finns, prioritera alltid hantering av trafik i första hand! 

Om arbetsbelastningen är hög kan man alltid be piloten att lämna in en färdplan istället. 

Kom ihåg att IFR-trafik alltid måste lämna in färdplan! 
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Denna metod kan med fördel också användas för att modifiera färdplaner. Välj då Flight Plan 

Selection. Fyll därefter i callsign och tryck ok. Färdplanen visas. 

  

Färdplanen kan också öppnas genom att trycka på taggen och välja FPL.  
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Tryck därefter på MOD och uppdatera informationen som tillämpligt. Avsluta med att trycka 

på Apply. 

 

 

Färdplansfönstret i en enklare layout kan också öppnas på flygplatser med markradar (ESSA, 

ESGG, ESMS). Klicka på flygplanet och välj FPL.  
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Uppdatera informationen som tillämpligt, avsluta med OK. Observera att flygplanet måste 

ha lämnat i en färdplan för att du ska kunna öppna detta fönster.  

Användbara länkar: 

http://forum.vatsim-scandinavia.org/ VATSIM Scandinavias forum. Här anslås all officiell 

information om uppdateringar för Euroscope, event med mera. Håll dig alltid uppdaterad på 

vad som händer på forumet! 

 

https://vatx.net/traffic Bra verktyg för att hålla koll på inkommande/utgående trafik 

http://wx.awos.se/?siteId=ESGG Hemsida som ger information om vilken ATIS-bokstav som 

används på riktigt samt information från vindgivare med mera. Fungerar för ESSB och ESGG.  

https://contentzone.eurocontrol.int/aircraftperformance/default.aspx? ICAOs databas för 

olika flygplanstyper.  

http://forum.vatsim-scandinavia.org/
https://vatx.net/traffic
http://wx.awos.se/?siteId=ESGG
https://contentzone.eurocontrol.int/aircraftperformance/default.aspx
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http://onlineflightplanner.org/ Bra program som genererar giltiga rutter. Bra att använda när 

piloter skickar in konstiga/inkorrekta rutter.  

https://www.flightradar24.com/54.79,13.81/7 Visar riktig flygtrafik och kan med fördel 

användas för att ta reda på vilken bana/or som används på olika flygplatser 

Frågor? 

Ta alltid kontakt med din mentor om du är osäker på något gällande hanteringen av 

Euroscope. Viss hjälp kan också fås genom att leta runt på forumet! 

Lycka till! 

http://onlineflightplanner.org/
https://www.flightradar24.com/54.79,13.81/7

	Innehåll

